relevanter Risikovariablen auf Ergebnis und Eigenkapital der Gesellschaft. Zur Bestimmung der Aus-

wirkungen dieser Risikovariablen auf die Finanzinstrumente sind zum Bilanzstichtag die Effekte

hypothetischer Änderungen der Risikovariablen auf den Marktwert und die Zahlungsströme der

Finanzinstrumente zu ermitteln.

Der Salzgitter-Konzern ist verschiedenen finanziellen Risiken ausgesetzt. Im Sinne der Sensitivitäts-

analyse des IFRS 7 sind dies Zinsrisiken, Wechselkursrisiken und sonstige Preisrisiken. Für die Zinsrisiken

wird im Rahmen der Sensitivitätsanalyse eine Veränderung des Marktzinsniveaus um 100 Basispunkte

unterstellt. Bei den Währungsrisiken wird eine Schwankung der jeweiligen funktionalen Währung der

Konzerngesellschaften um 10% gegenüber den Fremdwährungen angenommen. Die sonstigen Preis-

risiken ergeben sich für den Salzgitter-Konzern aus Veränderungen von Rohstoffpreisen oder Börsen-

indices. Hier werden die Auswirkungen einer Änderung der jeweiligen Preisnotierungen um 10%

berechnet. Die Ermittlung der Sensitivitäten erfolgte durch Banken oder interne Berechnungen

anhand anerkannter Methoden (zum Beispiel Black-Scholes, Heath-Jarrow-Morton). Der Bestand der

Finanzinstrumente zum Bilanzstichtag ist repräsentativ für das Geschäftsjahr.

B Konzernabschluss/Anhang V. Anhang zum Konzernabschluss der Salzgitter AG 278 279

K
o

n
ze

rn
ab

sc
h

lu
ss

31.12.2007 in T€ ergebnis- eigen- Summe ergebnis- eigen- Summe
wirksam kapital- wirksam kapital-

wirksam wirksam

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10% –10%

USD –27.107 23.202 –3.905 46.930 –27.362 19.568

GBP 3.459 303 3.762 –4.402 –181 – 4.583

Übrige Währungen 83 803 886 33 –943 –910

Währungssensitivitäten –23.565 24.308 743 42.561 –28.486 14.075

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten 7.150 – 7.150 –7.155 – –7.155

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10% –10%

Sonstige Preissensitivitäten – 6.129 – – 6.129 6.258 – 6.258

31.12.2006 in T€ ergebnis- eigen- Summe ergebnis- eigen- Summe
wirksam kapital- wirksam kapital-

wirksam wirksam

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10% –10%

USD –20.835 –4.488 –25.323 35.703 2.362 38.065

GBP 1.854 237 2.091 –1.815 –233 –2.048

Übrige Währungen 378 – 378 –452 – –452

Währungssensitivitäten –18.603 – 4.251 – 22.854 33.436 2.129 35.565

Sensitivitätsmaß +100 bp +100 bp +100 bp –100 bp –100 bp –100 bp

Zinssensitivitäten 9.325 – 9.325 – 9.441 – – 9.441

Sensitivitätsmaß +10% +10% +10% –10% –10% –10%

Sonstige Preissensitivitäten 2.286 – 2.286 – 2.286 – – 2.286

in T€ GJ 2007

In Zahlungsmitteln geleisteter Kaufpreis (bis Erstkonsolidierung) 392.171

In den erworbenen Unternehmen vorhandene Zahlungsmittel –23.256

In Zahlungsmitteln geleisteter Kaufpreis (nach Erstkonsolidierung) 21.328

Zahlungsmittelabfluss durch Unternehmenserwerbe 390.243

(43) Erläuterungen zur Kapitalflussrechnung

Die Kapitalflussrechnung weist für die Geschäftsjahre 2007 und 2006 entsprechend IAS 7 die Entwick-

lung der Zahlungsströme getrennt nach Mittelzu- und -abflüssen aus der laufenden Geschäfts-, Inves-

titions- und Finanzierungstätigkeit aus. Die Kapitalflussrechnung ist nach der indirekten Methode aus